
Determinazione n. 7549 del 25/11/2020
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: GARA N3/SUA/2020 - PROCEDURA APERTA IN MODALITA' TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 
60 DEL D. LGS. 50/2016 CON SISTEMA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS. 
50/2016 DEL "SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE A FAVORE DI MINORI E FAMIGLIE" -  NOMINA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE. CIG 8297416C48.

Il Dirigente
Visti

➢ il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147 e 147bis;

➢ il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in particolare l'art. 77;

➢ Il regolamento di contabilità comunale;

➢ il Bilancio pluriennale 2020–2021-20222 e il DUP 2020-2021-2022 con particolare riferimento alla 
Missione 12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia", approvato con Delibera di C.C. n. 38 del 
19/05/2020;

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 che disciplina la nomina dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto;

➢ il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

➢ l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

Premesso che:
➢ con Determinazione Dirigenziale n. 366 del 22/01/2020, successivamente rettificata con 

Determinazioni Dirigenziali n° 2854 del 12/05/2020, n° 3823 del 23/06/2020 e n° 4490 del 
17/07/2020, è stata indetta procedura aperta da aggiudicarsi secondo il sistema dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa per la selezione del contraente del Servizio Educativo 
Territoriale a favore di Minori e Famiglie, approvando il Capitolato Speciale d'Appalto,  la relativa 
Relazione Tecnico-Illustrativa e i criteri di valutazione OEV;

➢ la durata del servizio è prevista in quattro anni e la base di gara ammonta a € 2.055.105,14 iva 
esclusa;

➢ il Codice Identificativo Gara è il seguente: 8297416C48

Considerato che
• l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, prevede che nelle procedure di affidamento di contratti d'appalto da 

aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice, composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari e che la 
nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;

• entro il termine per la presentazione delle offerte previsto per le ore 11:00 del 24/09/2020 sono 
pervenute  n° 10 offerte presentate dai seguenti  operatori economici:



Determinazione n. 7549 del 25/11/2020
Atto firmato digitalmente

1. AGAPE  Società Cooperativa Sociale Onlus - P.IVA 02840810929 

2. As.Ge.Sa. Coop. Sociale - P.IVA 01546750926 

3. Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus - P.IVA 04197741004

4. C.O.S.I. Società Cooperativa Sociale - P.IVA 01075750925  

5. Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Cooperativa Sociale - P.IVA 03170140929

6. Oltrans Service Soc. Coop. Sociale - P.IVA 01342080908  

7. Cooperativa Sociale CTR Onlus - P.IVA  01361690926

8. RTC Progetto A Soc. Coop. Sociale - 01647320066 / La Clessidra Soc. Coop. Sociale - P.IVA 
02512120920  

9. Cooperativa Sociale Quadrifoglio Onlus - P.IVA 03890320017

10. Cooperativa Sociale Passaparola - P.IVA 01621770922

• con determinazione dirigenziale n° 5981 del Servizio Stazione Unica Appaltante, tutti gli operatori 
economici sopra indicati sono stati ammessi alla successiva fase di gara;  

Atteso che ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, fino all'adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante;

Preso atto della disponibilità della Dott.ssa Manuela Atzeni, Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione, 
Politiche Giovanili e Sport ed in possesso di adeguata professionalità, a svolgere il ruolo di Presidente della 
Commissione di Gara;

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione attingendo tra le figure 
professionali esperte nella materia delle Politiche Sociali;

Dato atto che:  

• è opportuno stabilire che la composizione della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche relative all'affidamento dell'appalto in oggetto sia la seguente:

- Dott.ssa Manuela Atzeni (Presidente), Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione, Politiche 
Giovanili e Sport;

- Dott.ssa Stefania Lo Schiavo (Componente), Funzionario Tecnico Assistente Sociale del Servizio 
Politiche Sociali;

- Dott.ssa Daniela Grieco (Componente), Funzionario Tecnico Psicologo del Servizio Politiche 
Sociali;

• è stata individuata, previa disponibilità della medesima e del proprio Dirigente, la figura del 
Segretario Verbalizzante nella persona della Dott.ssa Carmen Meleddu, Funzionario Amm.vo del 
Servizio Provveditorato, Economato e Autoparco;

• i Componenti della costituenda Commissione non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta, 
così come previsto dall'art. 77, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

• i singoli componenti della commissione di gara e il segretario, dovranno rilasciare le 
autodichiarazioni così come previsto all'art. 77 c. 4 e seguenti del D. Lgs. 50/2016, e agli artt. 1,3,9 
e 12 del D. Lgs 39/2013;



Determinazione n. 7549 del 25/11/2020
Atto firmato digitalmente

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa

• Di nominare, in riferimento all’appalto per l'affidamento del Servizio Educativo Territoriale a 
favore di Minori e Famiglie (CIG 8297416C48), la seguente commissione giudicatrice:

- Dott.ssa Manuela Atzeni (Presidente), Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione, Politiche 
Giovanili e Sport;

- Dott.ssa Stefania Lo Schiavo (Componente), Funzionario Tecnico Assistente Sociale del Servizio 
Politiche Sociali;

- Dott.ssa Daniela Grieco (Componente), Funzionario Tecnico Psicologo del Servizio Politiche 
Sociali;

• di nominare, in qualità di segretario verbalizzante,, la Dott.ssa Carmen Meleddu, Funzionario 
Amm.vo del Servizio Provveditorato, Economato e Autoparco;

• di dare atto che:
- la Commissione giudicatrice, operando sulla piattaforma telematica del portale Comunale,  
provvede alla valutazione dell'offerta tecnica ed economica presentata dai concorrenti ammessi;

- la Commissione giudicatrice, ove necessario, fornirà supporto al RUP per la verifica dell'anomalia
dell'offerta;

- il presente provvedimento nonché i curricula dei commissari verranno pubblicati, in ottemperan-
za al disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016, sul sito dell'Amministrazione Comunale;

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- fi
nanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line, ai fini 
della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)


